
COD. PRATICA: 2013-001-945 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1053  DEL   23/09/2013 
 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria. Operatività del fondo di 
Garanzia per la Misura 411   

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 26/09/2013. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-945 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1053  del 23/09/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di stabilire, per i motivi esposti nel documento istruttorio, che al Fondo di garanzia 
costituito nell’ambito del PSR per l’Umbria 2007-2013 possano accedere anche i 
richiedenti aiuto a valere sulla Misura 411 “Competitività” ; 

3) di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione e nel 
sito Internet della Regione Umbria (www.regione.umbria.it); 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 

http://www.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2013-001-945 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1053  del 23/09/2013  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria. Operatività del fondo di 
Garanzia per la Misura 411  

 

Visti: 

- il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

- il regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, recante 
disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 
settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR);  

- la Decisione della Commissione C (2007) 6011 del 29 novembre 2007 rettificata dalla 
Decisione C (2008) 552 recante approvazione del programma di sviluppo rurale della 
regione Umbria per il periodo di programmazione 2007-2013;  

Vista la DGR n. 2144 del 17.12.2007 avente per oggetto: “Reg. CE n. 1698/2005 e Reg. CE 
n. 1974/2006. Operazioni di ingegneria finanziaria. Costituzione fondo di garanzia regionale 
per agevolare l’accesso al credito alle imprese del settore agricolo ed agroalimentare.”; 

Vista la DGR n. 887 del 23.06.2009 con la quale tra l’altro si stabiliva: 
- di dare seguito a quanto disposto con DGR n. 2144/07 attivando il “Fondo di garanzia 

regionale” operante ai sensi degli articoli 50, 51 e 52 del Reg. (CE) n. 1974/2006, allo 
scopo di fornire garanzie sulle operazioni finanziarie assistite, in tutto o in parte, dal 
pagamento in conto interessi ovvero eventuali prestiti/mutui accesi per far fronte alla 
spesa ammessa per tutti gli investimenti previsti dal PSR rientranti nel campo di 
applicazione dell’articolo 36 del Trattato non coperta dal contributo pubblico; 

- di stabilire che il “Fondo di garanzia regionale” sia costituito da apporti derivanti da risorse 
pubbliche (PSR, finanziamenti integrativi nazionali o regionali) oltre che, secondo il 
principio della partnership pubblico-privato, da apporti privati di banche e soggetti abilitati 
a norma del dlgs n. 385/1993; 

- di disporre che, per quanto riguarda la parte pubblica, l’entità da versare al Fondo è pari a 
4 milioni di euro derivante dal PSR, fatti salvi eventuali ulteriori versamenti di risorse 
pubbliche del PSR da valutare successivamente da parte della Giunta regionale in 
funzione dell’operatività del fondo, e viene ripartita in singoli versamenti eseguiti 
nell’ambito delle misure del PSR, imputando la spesa per la dotazione finanziaria del 
fondo tra le diverse Misure PSR nel modo che segue: Misura 112 Euro 500.000,00=; 
Misura 121 Euro 2.000.000,00=; Misura 123 Euro 1.500.000,00=; 

Vista la DGR n. 1870 del 23.12.2009 avente per oggetto “Programma di Sviluppo Rurale 
per l'Umbria 2007 - 2013. Procedure di attuazione del "Fondo di garanzia regionale". 
Integrazione alla delibera di Giunta regionale n. 887 23.6.2009.” 
Vista la DD n. 3524 del 20.04.2010 avente per oggetto “Servizio di gestione del "Fondo di 
garanzia regionale" per la concessione di garanzie a favore di PMI previsto dal PSR Umbria 
2007/2013. Approvazione del capitolato d'oneri per l'individuazione del soggetto gestore.”. 
Vista la DD n. 7009 del 05.08.2010 avente per oggetto “Affidamento del servizio di gestione 
del "Fondo di garanzia regionale" per la concessione di garanzie a favore di PMI previsto dal 
PSR Umbria 2007/2013. Indizione procedura aperta, approvazione bando e disciplinare di 
gara.” 
Vista la DD n. 10433 del 06.12.2010 avente per oggetto “Affidamento del servizio di 
gestione del "Fondo di garanzia regionale" per la concessione di garanzie a favore di PMI 
previsto dal PSR Umbria 2007/2013.  Nomina Commissione giudicatrice.” 
Vista la DD n. 5979 del 19.08.2011 avente per oggetto “Affidamento del servizio di gestione 
del "Fondo di garanzia regionale" per la concessione di garanzie a favore di PMI previsto dal 
PSR Umbria 2007/2013. Aggiudicazione definitiva, approvazione avviso di aggiudicazione di 
appalto, avviso per estratto e schema di contratto. CIG 0533260C0F.”, con la quale è stato 
aggiudicato definitivamente l’affidamento del servizio di gestione del "Fondo di garanzia 
regionale" per la concessione di garanzie a favore di PMI previsto dal PSR Umbria 



COD. PRATICA: 2013-001-945 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1053  del 23/09/2013  3 

2007/2013, a favore dell’operatore economico GEPAFIN Garanzia Partecipazioni e 
Finanziamenti Spa 
Vista la Decisione della Commissione europea C(2012)8500 del 26.11.2012 che approva la 
revisione del Programma di sviluppo rurale della Regione Umbria 2007-2013 con la quale, 
tra l’altro, viene introdotta la Misura 411 “Competitività” dell’Asse IV- Approccio Leader e 
vengono ripartite le risorse aggiuntive dell’Asse IV tra le Misure dello stesso; 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 1642 del 19.12.2012 avente per oggetto 
“P.S.R 2007-2013 Asse IV – Approccio Leader – Adempimenti per l’implementazione della 
strategia “Competitività” da parte dei Gruppi di Azione Locale” con la quale tra l’altro si 
stabiliva: 
- di approvare le tabelle relative alla ripartizione finanziaria tra i GAL delle risorse aggiuntive 

a valere sulle Misure dell’Asse IV, sulla base dei criteri individuati nell’atto stesso; 
- di individuare modalità, termini e condizioni per l’emanazione dei nuovi bandi ai sensi 

della Misura 411 a cui, obbligatoriamente, i Gruppi di Azione Locale devono attenersi 
esplicitati nelle “Linee guida per l’emanazione dei bandi” da approvarsi con successivo 
atto; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 21 del 21.01.2013 avente per oggetto “P.S.R 
2007-2013 Asse IV – Approccio Leader – Adempimenti per l’implementazione della strategia 
“Competitività” da parte dei Gruppi di Azione Locale (GAL)”, con la quale è stato approvato 
un documento contenente, tra l’altro, uno schema di bando per l’attuazione della Misura 411, 
al fine di consentire ai GAL, soggetti attuatori della Misura 411, l’emanazione dei rispettivi 
avvisi pubblici, in modo omogeneo su tutto il territorio regionale e in coerenza con le 
disposizioni del PSR per l’Umbria 2007-2013; 
Visti i bandi di attuazione della Misura 411 “competitività” dei 5 GAL Umbri conformemente 
alla schema di bando approvato con DGR 21/2013; 
Vista la nota di Gepafin S.p.A. che comunica, seguito del completamento del 
cofinanziamento del Fondo di Garanzia, l’operatività del fondo stesso;  
Richiamate le motivazioni che hanno portato a costituire il fondo di garanzia ovvero la 
necessità di sostenere il miglioramento della competitività delle imprese agricole ed 
agroalimentari regionali con conseguenti effetti moltiplicativi sull’intero sistema economico, 
favorendo l’accesso al credito da parte delle PMI del settore agricolo ed agroindustriale in 
fase di costituzione, di avviamento o di espansione, limitatamente ad interventi/operazioni 
potenzialmente redditizie e che migliorano il rendimento globale delle imprese stesse per la 
realizzazione degli investimenti previsti dal PSR Umbria 2007-2013, data la grave crisi 
finanziaria che interessa l’economia e la relativa stretta creditizia 
Considerato che la Misura 411 rappresenta la modalità attuativa tramite l’Asse IV del PSR, 
Approccio Leader, delle Misure 121 “Ammodernamento delle aziende agricole” e 123 
“Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali” e che ha come beneficiari 
imprenditori agricoli e imprese che svolgono attività di trasformazione e commercializzazione 
di prodotti agricoli 
Ritenuto di dover garantire ai richiedenti aiuto a valere sulla Misura 411 l’accesso agli stessi 
strumenti previsti per le Misure 121 e 123 e pertanto anche al Fondo di Garanzia costituito 
nell’ambito del PSR per l’Umbria 2007-2013, ferma restando la dotazione pubblica stabilita 
con Deliberazione n. 887/2009; 
 
Tutto ciò premesso la Giunta regionale delibera: 
 
1) di stabilire, per i motivi esposti nel documento istruttorio, che al Fondo di garanzia 

costituito nell’ambito del PSR per l’Umbria 2007-2013 possano accedere anche i 
richiedenti aiuto a valere sulla Misura 411 “Competitività” ; 

2) di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione e nel 
sito Internet della Regione Umbria (www.regione.umbria.it). 

 
 
 

http://www.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2013-001-945 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1053  del 23/09/2013  4 

 
Perugia, lì 16/09/2013 L'istruttore 

Marzia Serini 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 16/09/2013 Il responsabile del procedimento 

 Nicoletta Bistocchi 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 16/09/2013 Il dirigente di Servizio 

 Franco Garofalo 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-945 MODULO SD 

 

segue atto n. 1053  del 23/09/2013  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria. Operatività del fondo di 

Garanzia per la Misura 411   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 23/09/13 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-945 MODULO SA 

 

segue atto n. 1053  del 23/09/2013  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 

Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca.” 

 
OGGETTO:  Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria. Operatività del fondo di Garanzia 

per la Misura 411  

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 23/09/2013 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 23/09/2013 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 
 


